To end, it may be that you no longer have a theme for a letter, for one can't write about anything else at the present time and what more can one find to say about this? But since you have both wit (I say as I think, you can be sure) and affection, which stimulates even *my* wits, carry on and write as much as you can.

I feel a little aggrieved that you don't invite me to Epirus, not being the most difficult of company. But good-bye. You to your exercise and massage, I to bed. And indeed your letter has brought sleep to my eyes.

⁴ Cicero believed this freedman to be a swindler and ridiculed his pretensions to high and dry aristocratic political views.

CICERO

174A (IX.7A)

Scr. Romae VI vel v Id. Mart. an. 49

BALBUS ET OPPIUS S. D. M. CICERONI

- 1 Nedium hominum humilium, ut nos sumus, sed etiam amplissimorum virorum consilia ex eventu, non ex voluntate a plerisque probari solent. tamen freti tua humanitate quod verissimum nobis videbitur de eo quod ad nos scripsisti tibi consilium dabimus. quod si non fuerit prudens, at certe ab optima fide et optimo animo proficiscetur.

Nos, <si>¹ id quod nostro iudicio Caesarem facere oportere existimamus, ut, simul Romam venerit, agat de reconciliatione gratiae suae et Pompei, id eum facturum ex ipso cognovissemus, <non desineremus>² te hortari ut velles iis rebus interesse, quo facilius et maiore cum dignitate per te, qui utrique es coniunctus, res tota confieret; aut si ex contrario putaremus Caesarem id non facturum et etiam velle cum Pompeio bellum gerere sciremus, numquam tibi suaderemus contra hominem optime de te meritum arma ferres, sicuti te semper oravimus ne contra Caesarem pugnares. sed cum etiam nunc quid facturus Caesar sit magis <sit>³ opinari quam scire, non possumus nisi hoc, non videri eam tuam esse dignitatem neque fidem omnibus cognitam ut contra alterutrum, cum utrique sis maxime necessarius, arma feras, et hoc non dubitamus quin Caesar pro sua humanitate maxime sit probaturus. nos tamen, si tibi videbitur, ad Caesarem scribemus ut nos certiores faciat quid <in> hac re acturus sit. a quo si erit nobis rescriptum, statim quid⁴ sentiamus ad te scribemus et tibi

¹ *add. Tunstall* ² *add. SB (post hortari Madvig)*

³ *add. SB* ⁴ *quod vel quo vel cum (Wesenberg)*

LETTER 174A (IX.7A)

174A (IX.7A)

Rome, 10 or 11 March 49

BALBUS AND OPPIUS TO M. CICERO

Advice, even the advice of great men, let alone of humble folk like us, is generally judged by the event, not by the intention. None the less we shall rely on your charitable heart and give you the advice which seems to us the soundest on the matter about which you have written to us. It may or may not be wise, but at any rate it is offered in all sincerity and good will.

If we had learned from Caesar himself that he would do what in our judgement we think he ought to do, namely start negotiations for a reconciliation between himself and Pompey as soon as he gets to Rome, we should not cease to urge you to consent to take part in them, so that through you, who have ties with both, the whole matter might be settled with greater facility and dignity. Alternatively, if we thought on the contrary that Caesar would *not* do this and even knew that he wanted war with Pompey, we should never persuade you to bear arms against your benefactor, just as we have always besought you not to fight against Caesar. Since however Caesar's intentions are still a matter of conjecture rather than knowledge, all we can say is that it does not seem to us to suit your dignity and good faith, which all recognize, that you should bear arms against either, since you are a close friend of both; and we do not doubt that Caesar, with his sense of what is due to others, will thoroughly approve this view. However, if you think fit, we will write to Caesar asking him to let us know what he intends to do in this matter. When he replies, we shall immediately write to tell you our sentiments and we shall

CICERO

fidem faciemus nos ea suadere quae nobis videntur tuae dignitati, non Caesaris actioni esse utilissima; et hoc Caesarem pro sua indulgentia in suos probaturum putamus.

174B (IX.7B)

Scr. Romae VI vel V Id. Mart. an. 49

BALBUS CICERONI IMP. SAL.

- 1 S. v. b. Postea quam litteras communis cum Oppio ad te dedi, ab Caesare epistulam accepi cuius exemplum tibi misi; ex quibus¹ perspicere poteris quam cupiat concordiam <suam>² et Pompei reconciliare et quam remotus sit ab omni crudelitate; quod eum sentire, ut debeo, valde gaudeo. de te et tua fide et pietate idem mehercule, mi Cicero, sentio quod tu, non posse tuam famam et officium sustinere ut contra eum arma feras a quo tantum beneficium te accepisse praedices. Caesarem hoc idem probaturum exploratum pro singulari eius humanitate habeo, eique cumulatissime satis facturum te certo scio cum nullam partem belli contra eum suscipias neque socius eius adversariis fueris. atque hoc non solum in te, tali et tanto viro, satis habebit, sed etiam mihi ipse sua concessit voluntate ne in iis castris essem quae contra Lentulum aut Pompeium futura essent, quorum beneficia maxima haberem, sibi que satis esse dixit si togatus urbana officia sibi praestitsem, quae etiam illis, si vellem, praestare possem. itaque nunc Romae omnia negotia Lentuli procuro, sustineo,
- 2